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هفته نامه اکونومیست]انگلیس[
جهان از نگاه »شی«

چین که به تازگی از انزوای کووید-صفر بیرون آمده، دیپلماسی 
خود را آمــاده رویارویی با غرب می کند. رویکرد شــی جی 
پینگ، رئیس جمهور چین بداهه و بی منطق نیســت، بلکه 
سیستماتیک و ایدئولوژیک است. شعارهای جدید شی جی 
پینگ به دنبال براندازی هنجارهای قرن بیســتم و حرکت به 
سمت چندجانبه گرایی است و او تلاش دارد تا چندجانبه گرایی 
را به منطق جهانی تبدیل کند. شی بارها این مسئله را تکرار 
کرده است که جهان باید به جای نظم تک قطبی با توازن منافع 

قدرت های بزرگ اداره  شود. 

اردن در مسیر عادی سازی روابط با سوریه 
بازگشــت آوارگان، توســعه 
همکاری ها در مبــارزه با قاچاق 
موادمخــدر و مقابله با گروه های 
تروریستی ازجمله محورهایی است که مقام های 
اردنی و سوریه ای برای عادی سازی روابط، بر سر 
آنها مذاکره می کنند. منابع مطلع به وب ســایت 
میدل ایســت  ای گفته اند که اردن در طرح خود 
برای عادی سازی روابط با دمشــق به دنبال حل 
مجموعــه ای از اختلافات با ســوریه اســت. در 
هفته های اخیر روند عادی سازی روابط سوریه با 
کشورهای عربی سرعت گرفته است. در تازه ترین 
مورد، عربستان سعودی آشــکارا اعلام کرده که 
روابط خود را با دمشــق پس از ماه مبارک رمضان 
از ســر خواهد گرفت. منابع عربستانی همچنین 
گزارش داده اند که دولت عربســتان از بشار اسد، 
رئیس جمهور ســوریه، دعوت خواهــد کرد که 
سال آینده به ریاض ســفر کند. اردن که بیش از 
375کیلومتر مرز مشــترک با سوریه دارد، محل 
زندگی حدود 675هزار آواره سوریه ای است. این 
کشــور گذرگاه مرزی کلیدی خود با سوریه را باز 
کرده و گفت وگوهای ســطح بالایی را با مقامات 
این کشور آغاز کرده است. با این حال، این رابطه 
فراز و نشیب های زیادی داشــته که عمده ترین 
دلیل آن علاوه بر مســئله آوارگان، قاچاق اسلحه 

و مواد مخدر در مناطق مرزی دو کشــور است که 
چالش های جدی را برای دولت اردن ایجاد کرده 
است. پیش تر »محمد مومانی«، سخنگوی سابق 
دولت اردن گفته بود که اردن الزامات مشــخصی 
برای عادی سازی روابط با ســوریه دارد و دمشق 
باید در رابطه با مبارزه با قاچاق موادمخدر و اسلحه 
گام های مثبتی بر دارد. میدل ایســت ای نوشته:  
»روند عادی ســازی روابط اردن و سوریه گرچه 
پیش از دیگر کشــورهای عربی آغاز شده بود اما 
این روند، پیشرفت محسوسی نداشت. اردن اکنون 
نگران اســت که با توجه به ســرعت عادی سازی 
روابط دیگر کشــورهای منطقه با دمشق، از این 
روند عقب بماند.« بنابراین گزارش، اردن به رغم 
نارضایتی واشــنگتن در حــال تهیه پیش نویس 
از ســرگیری روابط با سوریه اســت و قصد دارد 
درباره مفاد این سند با کشورهای منطقه مشورت 
کند. کاهش تدریجی تحریم ها علیه دولت اسد، 
مشارکت در بازسازی سوریه و بازگشت تدریجی 
آوارگان ازجمله مفاد این پیش نویس است. به گفته 
منابع اردنــی، عبدالله، پادشــاه اردن، قصد دارد 
پیشنهاد آشــتی ملی، آزادی زندانیان و آغاز یک 
روند سیاسی دمکراتیک در سوریه را که در نهایت 
به برگزاری انتخابات آزاد در این کشور منجر شود 

پیشنهاد کند. 

رویداد

شورای امنیت سازمان ملل باید اصلاح 
شود 

رجــب طیــب اردوغــان، رئیس جمهــور 
ترکیه: شــورای امنیت نیازمند اصلاحات 
فوری و جامع است، چرا که شرایط کنونی 
كه سرنوشت بشــریت را برعهده 5کشور 
گذاشــته بــادوام نیســت. نبــود ثبــات در 
ســوریه و فلســطین و ســایر نقــاط جهــان 
مصــداق بــارز ایجــاد مانع بــرای برقــراری 
نظــام جهانــی عدالــت اســت. )خبرگزاری 

آناتولی( 

روسیه بلوف نمی زند
ســرگئی ریابکــوف، معــاون وزیــر خارجــه 
روســیه: دربــاره اســتفاده از تســلیحات 
اتمی بایــد بگویم كه مــا بلــوف نمی زنیم. 
دشــمنان مان بایــد نســبت بــه آنچــه در 
اطرافشــان می گــذرد واقع بیــن باشــند و 
از هرگونــه اقــدام تحریک آمیز یا تشــدید 
تنش هــا علیــه مــا خــودداری کننــد چون 
ممکن اســت اتفاقــی بیفتــد کــه فقط به 
صورت فرضی قابل بحث اســت. )روســیا 

)24

شرایط برای مذاکرات صلح 
در یمن مهیاست

»جاسم البدیوی«، دبیرکل شورای همکاری خلیج 
فارس، به مناسبت گذشت یک سال از گفت وگوهای 
داخلی یمن، یمنی ها را به وحدت و اولویت دادن به 
مصلحت کشور با هدف برقراری صلح، ثبات و امنیت 
فراخواند. به گزارش خبرگزاری عربســتان )واس(، 
البدیوی تصریح کرده شــرایط کنونی برای ورود به 
مذاکرات صلح جهت دستیابی به راه حل سیاسی بر 
اساس طرح ابتکاری شورای همکاری خلیج فارس 
و قطعنامه شماره ۲۰۱6 شورای امنیت فراهم است. 
جنگ یمن بیش از ۱5۰هزار کشته بر جای گذاشته 
که حدود ۱5هــزار نفر از ایــن قربانیان غیرنظامی 
بوده اند. این جنگ همچنین بدترین بحران انسانی 
جهان را ایجاد کرده است، به طوری که میلیون ها نفر 
از کمبود غذا و مراقبت های پزشکی رنج می برند و 

کشور تا آستانه قحطی پیش رفته است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

دادگاه ترامپ در انتخابات 2024 به 
نفع او تمام می شود؟ 

سرانجام پس از هفته ها جنجال سیاسی - رسانه ای، دونالد ترامپ 
رئیس جمهور سابق آمریکا، به اتهام پرداخت مبالغ غیرقانونی به 
یک بازیگر فیلم های غیراخلاقی و تلاش برای سرپوش گذاشتن 
روی پرونده های خود که مربوط به پیش از انتخابات سال ۲۰۱6 
است در دادگاهی در نیویورک تفهیم اتهام شد. کیفرخواست 
ترامپ شامل 3۴ فقره اتهام است. پس از تفهیم اتهام، دادستان به 
گروهی از بازرسان اجازه خواهد داد تا شواهد موجود علیه متهم 
را جمع آوری کنند. به اعتقاد کارشناسان، دونالد ترامپ نخستین 
رئیس جمهور تاریخ آمریکاست که تفهیم اتهام شده و هم اکنون 
بدون بررسی قضایی آزاد مانده و تمام تلاش خود را می کند تا از 
محاکمه در ژانویه ۲۰۲۴ یعنی تنها چند ماه پیش از انتخابات 

ریاست جمهوری جلوگیری کند.
رئیس جمهور سابق آمریکا تنها چند ســاعت پس از برگزاری 
دادگاه با متهم کردن مخالفانش به تــلاش برای جلوگیری از 
حضور او در انتخابات گفــت که تنها جرم او دفــاع تمام قد از 

کشورش در برابر کسانی بوده که قصد دارند آن را نابود کنند.
وب سایت خبری  ـتحلیلی وکس درباره تأثیر احتمالی محاکمه 
ترامپ بر نتایج انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴آمریکا نوشته: 
برخی از چهره های سیاســی از جمله »جان بولتون«، مشاور 

پیشــین امنیت ملی آمریکا که این روزها به یکی از دشمنان 
سرسخت ترامپ تبدیل شده، بر این باورند که وقایع اخیر باعث 
خواهد شد تا پایگاه رئیس جمهور سابق در حزب جمهوری خواه 
تقویت و عزم حامیانش در حزب برای حمایت از او در آســتانه 
انتخابات ریاســت جمهوری بیشتر شــود، اما مشخص نیست 
که وقایع اخیر در انتخابات عمومی نیز نتیجه مشــابهی داشته 
باشد. بولتون با انتقاد از تصمیم دادستان منهتن برای محاکمه 
رئیس جمهور سابق آمریکا گفته که نگران است محاکمه ترامپ 
پیامدهای وارونه ای داشته باشد، موقعیت او را نزد افکار عمومی 
تقویت کند و باعث بازگشــت او به کاخ سفید شــود.»رابرت 
کاهالی« استراتژیست و کارشــناس ارشد نظرسنجی در گروه 
»ترافالگار« و مشاور سیاسی سابق جمهوری خواه نیز به وکس 
می گوید: »بهترین نقشی که ترامپ علاقه خاصی به اجرای آن 
دارد نقش سیاستمدار قربانی است و وقایع اخیر این فرصت را 
در اختیار او قرار داده تا خود را قربانی تشکیلات سنتی سیاست 

در آمریکا نشان دهد.«

صف  اروپایی ها پشت دیوار چین
دیپلمات های ارشد و سران کشورهای اروپایی با هدف احیای 

روابط با چین، یکی پس از دیگری راهی این کشور می شوند

جنگ اوکراین فقــط روابط اتحادیــه اروپا با روســیه را 
تحت تأثیر قرار نداده، بلکه تحت تأثیــر این جنگ، روابط 
اروپایی ها با چین به عنوان متحد نزدیک مســکو نیز دچار 
چالش شده و پکن و بروکســل، یک سال سرد را در روابط 
خود تجربه کردند. اکنون اگرچــه جنگ در اوکراین پایان 
نیافته، اما به نظر می رسد که اتحادیه اروپا به دنبال بازسازی 
روابط خود با چین باشــد. خبرگزاری فرانسه گزارش داده 
که تعداد زیادی از رهبــران اروپایی در تلاش برای احیای 
گفت وگوها و گرم کردن روابط قدیمی با چین هستند. سفر 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه و اورسولا فوندرلاین، 
رئیس کمیسیون اروپا به پکن در راســتای احیای روابط 
دوجانبه ارزیابی می شــود. قبل از رئیس جمهور فرانســه، 
دیگر رهبران اروپایــی ازجمله اولاف شــولتز صدراعظم 
آلمان، شارل میشــل رئیس شــورای اروپا و پدرو سانچز 
نخست وزیر اسپانیا نیز طی چند  ماه گذشته به چین سفر 
کرده بودند. جوزپ بورل، دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا نیز 
قرار است به زودی به چین سفر کند. والری نیکه، کارشناس 
بنیاد تحقیقات استراتژیک فرانسه )FRS( به خبرگزاری 
فرانسه می گوید: »ایده اروپا برقراری دوباره پیوند با چین 
است و از طرف دیگر چین به ۲ دلیل اقتصادی و سیاسی به 
اروپا علاقه مند است. اروپا برای چین یک بازار بزرگ است 
و در نهایت اروپا برای چیــن می تواند راهی برای دور زدن 

فشارهای سیاسی آمریکا باشد.«
خبرگزاری فرانســه در عین حال جنگ اوکراین را موضوع 
مهم در دســتور کار اروپا و چین می داند. موضوع مهم دیگر 
در مذاکرات چین و اروپا عدم تعــادل تجاری بین دو طرف 
است. یورونیوز گزارش داده درحالی که در سال۲۰۲۲، چین 
سومین شریک بزرگ برای صادرات کالاهای اتحادیه اروپا 
و بزرگ ترین شریک برای واردات کالا به اروپا بوده، اما تراز 
تجاری ۲طرف به شــدت نامتعادل است. فوندرلاین، رئیس 
کمیسیون اروپا در این ارتباط اعلام کرده که سال گذشته، 
اروپا فقط ۱.6میلیون کانتینر به چین صادر کرده و چین در 
مقابل با ارسال 6.۴میلیون کانتینر به اروپا بسیار موفق بوده 
است و بر این اساس تراز تجاری با فاصله زیادی به نفع چین 

تغییر یافته است.

دریچه

جهان نما

یورش وحشیانه به قلب فلسطین
حمله نظامیان صهیونیست  به مسجدالاقصی، تنش ها را در سرزمین فلسطین به بالاترین سطح در ماه های اخیر رسانده است

غفلت جهان برای توقف 
خشونت در فلسطین

هنریــت شــقر، تحلیل گر 
مسائل فلســطین: درگیری 
طولانی مدت در فلسطین تا کنون 
منجر به یک اقــدام بین المللی 
توقــف  بــرای  نتیجه بخــش 
خشونت ها نشــده است. در حال 
حاضر تمرکز بسیاری از کشورها 
بر جنگ در اوکراین و چالش های 
اقتصادی داخلی اســت و نشانه  
کمی از تحرکات بین المللی برای 
توقف درگیری های گسترده تر در 
فلسطین وجود دارد. تنش کنونی 
در فلسطین بازتاب وضعیت سال 
۲۰۰۰ اســت؛ زمانی کــه دیدار 
آریل شــارون، نخست وزیر وقت 
اسرائیل، باعث اعتراضات گسترده 
فلسطینی ها شد و در نهایت وقوع 
انتفاضه دوم را رقــم زد. در حال 
حاضر هــر اتفاقی در فلســطین 
می تواند جرقه یک رویداد، تنش 
و یا درگیری بســیار گسترده تر 
باشــد. خشــم فلســطینی ها با 
اقدامات ســربازان اســرائیلی و 
شهرک نشینان یهودی به شدت 
افزایش یافته است و آنها به دنبال 
تلافی اقدامات خشــونت آمیز از 
ســوی نظامیان صیهونیســتی 
هســتند؛ نظامیانی کــه از زمان 
روی کار آمدن کابینــه تندرو و 
راست افراطی نتانیاهو در تل آویو 
بر میزان خشــونت خــود علیه 
فلسطینی ها افزوده اند و اوضاع را 
بیش از گذشته به سمت تنش به 

پیش برده اند.

تحلیل

در شرایطی که  ماه رمضان به نیمه رسیده، تنش ها در 
فلسطین اشغالی به بالاترین سطح خود رسیده است. 
هر ســاله همزمان با  ماه رمضان تنش هــا در مناطق 
اشغالی فلســطین اوج می گیرد و امســال همزمانی 
 ماه رمضان و عید پســح یهودیان تنش ها را به ویژه در 

بیت المقدس دوچندان کرده است. 
صهیونیســت های تندرو تلاش دارند تــا همزمان با 
روزهای عید پســح که از دیروز آغاز شــده و به  مدت 
یک هفته ادامه خواهد داشــت، وارد مسجدالاقصی 
شــوند. بامداد دیروز نیز نظامیان صهیونیســت برای 
فراهم کردن زمینه ورود تندروهــا وارد صحن اصلی 
مسجدالاقصی شدند و با رفتاری وحشیانه بسیاری از 
فلسطینی ها را که مشغول نماز و دعا بودند بازداشت 
و بسیاری را هم از مسجد بیرون کردند. وزارت اسرای 
فلســطین در غزه اعلام کرده کــه در درگیری های 
ســحرگاه چهارشــنبه در مســجدالاقصی، بیش از 
5۰۰شهروند فلســطینی توســط نظامیان اشغالگر 

بازداشت شدند.
فهمی عباس که هنگام یورش نظامیان صهیونیست 
در مسجدالاقصی حضور داشــت، به نیوعرب گفته 
است: »در حیاط شرقی مسجد، پلیس گاز اشک آور 
و بمب صوتی پرتاب کرد. صحنــه ای اتفاق افتاد که 
نمی توانم آن را توصیف کنم، سپس نظامیان هجوم 
آوردند و شروع به کتک زدن فلسطینی ها کردند. آنها 
مردم را با صورت روی زمین کشیدند و هرکس را که 
توانستند، بازداشت کردند.« آمار مرکز اطلاع رسانی 
فلســطین حکایت از آن دارد که تا ساعات 3بامداد 
روز چهارشنبه فقط در مصلای قبله مسجد الاقصی، 
بیش از ۲۴۰نمازگزار فلســطینی در اثر درگیری با 
صهیونیســت ها زخمی شــدند و انتظار می رود این 
آمار با افزوده شــدن زخمی هــا در دیگر بخش های 
مسجدالاقصی بسیار بیشــتر از این میزان نیز شود. 
هلال احمر فلسطین هم تعداد زخمی ها بر اثر شلیک 
گلوله را ۱۲نفر اعلام کرده و گفته اســت: نیروهای 
اسرائیلی از دسترسی پزشــکان به محل درگیری ها 
و مجروحان حاضــر در مســجدالاقصی جلوگیری 

کرده اند.
یورش بــه مســجدالاقصی البته از ســوی مقاومت 

فلسطین بی پاســخ نماند و در همان ساعات ابتدایی 
صبح، گــروه مقاومت حماس در پاســخ بــه حمله 
اشغالگران اسرائیلی و ســرکوب نمازگزاران، اراضی 
اشــغالی را هدف حملات راکتی قرار داد. رادیو عبری 
زبان کان اعلام کرد که حداقــل ۱6راکت از نوار غزه 
به سمت شهرک ســدیروت در جنوب اراضی اشغالی 
شلیک شــد که تقریبا نیمی از آن توسط گنبدآهنین 
هدف قرار گرفته اســت. براســاس گزارش نیوعرب، 
پس از حملات راکتی گروه های مقاومت فلســطین، 
جنگنده های رژیم صهیونیســتی نیز مناطقی از نوار 
غزه را بمباران کردند. صهیونیست ها ادعا کرده اند که 
در این حملات، سایت های تولید تسلیحات حماس را 

هدف قرار داده اند.

تنش ها در اوج
قبــل از بامداد چهارشــنبه، نظامیان صهیونیســت 
در یکشنبه شــب نیز به مســجد الاقصی یورش برده 
و نمازگزاران را بعــد از نماز به زور از مســجد بیرون 
کردند. طی چند ســال گذشته شدت گرفتن تنش ها 
در  ماه رمضــان تا بدان جا بوده که ۲ ســال پیش این 
تنش ها جرقه یک جنــگ تمام عیــار را میان ارتش 
رژیم صهیونیســتی و گروه های مقاومت فلســطینی 
در نوار غزه زد؛ جنگی که به مدت ۱۱روز ادامه یافت. 
فلسطینی ها این جنگ را »سیف القدس« نامیدند. در 
حال حاضر با شــدت گرفتن تنش ها در  ماه رمضان، 
اینکه درگیری های مســجدالاقصی بــه یک جنگ 

تمام عیار مانند جنگ سال ۲۰۲۱ تبدیل شود، بسیار 
محتمل است. از ســوی دیگر، روی کار آمدن کابینه 
راست افراطی در تل آویو، شــدت تنش ها و تهدیدات 
علیه خانه ها و زندگی فلســطینی ها را به اوج رسانده 
و کابینه جدید، طرح هایی را برای شهرک  سازی های 
جدید در کرانه باختری به تصویب رســانده که انتظار 
می رود با مقاومت بیشــتر فلســطینی ها همراه شود. 
براساس آمار نیوعرب، فقط در 3 ماه گذشته سال جاری 
میــلادی، دســت کم 9۴فلســطینی در درگیری با 
صهیونیست ها به شهادت رســیده اند که این میزان 
بالاترین آمار شهادت فلســطینی ها طی 3 ماه از سال 

۲۰۰5به این سو بوده است.
ناتاشــا غنیم، خبرنــگار الجزیــره در بیت المقدس 
گزارش داده که شــدت گرفتن تنش ها و درگیری ها 
در مســجدالاقصی قابل پیش بینی بــود، از چند روز 
گذشــته گروه های تندرو و افراطی یهودی خواستار 
ورود به مســجدالاقصی به مناســبت عید پسح شده 
بودند و همزمان فلسطینی ها در رسانه های اجتماعی 
فراخوان هایی برای حضور و دفاع از مســجدالاقصی 
را منتشــر کرده بودند و همین موضوع شــکل گیری 

درگیری را قابل پیش بینی کرده بود.

واکنش های گسترده به هتک حرمت مسجدالاقصی
حوادث بامــداد چهارشــنبه در مســجدالاقصی با 
واکنش های گســترده ای همراه بود. دولت اردن که 
مســئولیت نگهداری از اماکن مقدس مســیحیان و 
مسلمانان را در بیت المقدس از جنگ ۱967تا کنون 
برعهــده دارد، یــورش شــبانه صهیونیســت ها به 
مســجدالاقصی را محکوم کــرد. وزارت خارجه مصر 
نیز خواســتار توقف فوری »حمله آشکار« اسرائیل به 

نمازگزاران در مسجدالاقصی شد.
اتحادیه عرب هم یورش به مســجدالاقصی را محکوم 
کرد و »احمد ابوالغیط«، دبیرکل اتحادیه، در بیانیه ای 
اعلام کــرد: »رویکردهای افراطی حاکــم در کابینه 
اســرائیل اگر کنترل نشــود، منجر به درگیری های 
گسترده با فلسطینی ها خواهد شد.« تحولات فلسطین 
حتی تا آنجا حساسیت منطقه ای را به همراه داشت که 
اتحادیه عرب بعد از ظهر چهارشنبه، نشست اضطراری 
درخصوص یورش صهیونیســت ها به مسجدالاقصی 
برگزار کرد. ترکیه هم با محکوم کردن اقدامات اسرائیل 
از تل آویو خواســت که »تمام اقدامات تحریک آمیز را 

متوقف کند.«

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

مسجدالاقصی، قلب فلسطین
مسجداالقصی قلب تحولات فلسطین است. 
درحالی که آمار نمازگزاران در این مسجد 
مقدس در سایر ماه های ســال بین 50 تا 
80هزار نفر اســت، این آمار در  ماه رمضان 
به 250هزار نمازگزار می رسد. این در حالی 
است که مقامات صهیونیست محدودیت های 
زیادی برای حضور فلســطینی  ها در این 
مسجد اعمال می کنند و در بسیاری از موارد 
مانع ورود فلســطینی های زیر 40سال به 
مسجد می شوند. فلسطینی ها همچنین در 
 ماه رمضان براساس یک سنت اسلامی اقدام 
به اعتکاف و شــب مانی در مسجدالاقصی 
می کنند که نظامیان صهیونیســت همواره 
تلاش دارند تا از اعتکاف و حضور شــبانه 
فلسطینی ها در مسجدالاقصی جلوگیری 

کنند.

مکث


